
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLONNO 
PROV. DI COMO 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 24 DEL 21.11.2024 
 

Prot.  5557/      2024 

Pubb. 000443/      2024 

 

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO LUNGO VIA ANTONIO SOLDATI (GREEN WAY) 

NEL TRATTO COMPRESO TRA “VILLA CLEMENTINA” SINO AL CONFINE CON 

SALA COMACINA. 

 

IL SINDACO 

 
Vista la richiesta pervenuta al protocollo comunale n. 5463 del 15/11/2024 con la quale l’Impresa 

Costruzioni Geom. Martino Fontana Srl di Pianello Lario ha domandato il divieto di transito lungo 

il tratto di strada lungo Via Antonio Soldati (Green Way)  nel tratto compreso tra “Villa 

Clementina” sino al confine con Sala Comacina al fine di eseguire lavori per conto di e-

distribuzione; 

 

Atteso che i lavori di cui sopra riguardano la manomissione di suolo pubblico per elettrodotto 

sotterraneo a bassa tensione di cui alla precedente autorizzazione rilasciata da questo Comune in 

data 18/04/2023, iter n. AUT_2577088_LOM; 

 

Considerato che nella suddetta autorizzazione 18/03/2023 vennero dettate tutte le prescrizioni 

necessarie per l’esecuzione a regola d’arte e la sicurezza del passaggio pedonale per gli utilizzatori 

del percorso, già note all’Impresa Costruzioni Fontana Srl; 

 

Considerato altresì il periodo di bassa stagione favorevole all’esecuzione dei lavori su un tratto di 

strada, che nelle altre stagioni è percorso da elevato flusso turistico e tenuto anche conto che 

l’impresa ha rappresentato possibili difficoltà a garantire il passaggio ai non addetti ai lavori, stante 

la ristrettezza della sede viaria e la posizione dello scavo da eseguire. Scavo e posa di linea interrata 

che interesserà anche il conseguente tratto in territorio di Sala Comacina fino alla cabina Enel; 

 

Ritenuto di dover emanare idonea ordinanza di chiusura come sotto specificato; 

 

Considerato che la documentazione fotografica dello stato attuale dei luoghi è stata scattata oggi 

dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, trovasi depositata e viene contestualmente 

trasmessa all’impresa indicandone il link; 

 

Visto l’articolo 50, comma 4, del D.L. 267/2000, per il quale “il Sindaco esercita, altresì, le 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizione di 

legge”; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i;   

 



 

 

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 285, Nuovo Codice della Strada; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo dall’affissione nei luoghi pubblici 

appositamente preposti e all’Albo pretorio on line del Comune di Colonno e che la situazione di 

contingibilità ed urgenza consente l’omissione della comunicazione di avvio del procedimento di 

cui all’art. 7 della Legge 241/90; 

 

ORDINA  

 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE E VEICOLARE LUNGO 

VIA ANTONIO SOLDATI (GREEN WAY) NEL TRATTO COMPRESO TRA “VILLA 

CLEMENTINA” SINO AL CONFINE CON SALA COMACINA, CON DECORRENZA DA 

LUNEDI’ 25/11/2024 DALLE ORE 8:00 FINO A FINE LAVORI; 

 

DISPONE 

 

1. L’Impresa è deputata dei seguenti obblighi: 

- posa di idonea cartellonistica di preavviso e di copia della presente ordinanza con almeno 48 

ore di anticipo rispetto alla data di inizio dei lavori; 

- realizzazione di cartellonistica da concordare tra l’Impresa, il Comune di Sala Comacina e 

questo Comune per deviare gli avventori su percorso alternativo qualora non fosse possibile 

garantire il passaggio dei pedoni nel tratto cantierato, in particolare nei fine settimana, 

poiché si registra ancora la presenza di turisti;  

- deve essere comunque garantito il regolare accesso ai residenti frontisti sul tratto di questo 

Comune, oggetto di ordinanza; 

- prima dell’inizio lavori deve essere depositato presso il Comune di Colonno il nominativo 

dell’archeologo, designato da e-distribuzione, con i relativi recapiti; 

- le modalità di esecuzione a regola d’arte riguardanti scavi, sottofondi, riempimenti e 

ripristino delle pavimentazioni, sono quelle già dettate nell’autorizzazione del 18/04/2023 

come notificata a e-distribuzione in pari data, che qui si richiamano come parte integrante e 

sostanziale della presente ordinanza;  

     

2. I mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del Fuoco, di pubblico servizio o privati nel caso di 

indifferibile e dimostrata urgenza sono esclusi dall'osservare la presente ordinanza; 

 

   RICORDA 

 

− a norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, numero 241 si avverte che, 

avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, numero 1034, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio; 

− il personale della Polizia locale convenzionata del Comune di Tremezzina è incaricato della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

− la presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune; 

− ogni altro provvedimento in contrasto con la presente ordinanza è da ritenersi abrogato. 

 

Colonno, 21.11.2024 

 
IL SINDACO 

Davide Gandola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3 c.2 del D. Lgs. n. 39/1993 


